

GŁOS NARODU

S O B O T A		CENA Nr. w Krakowie i na prowincji 8 Marek.				CENY OGŁOSZEŃ	
16. L I P C A 1921.		Przedpłata wynosi		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową		Zwyczajne za wiersz nonp. lub jego 1/2	
NR. 159. — ROK XXIX.		w Krakowie z odnośnictwem bez odnośnienia		Marek 180 Marek 175		Mk. 15	
		Miesięcznie		Marek 240 Marek 180		Nadesłane (za wiersz nonp.)	
						Mk. 85	
						Nekrologi	
						Mk. 20	
						Komunikaty	
						Mk. 45	
						Na 1. stronie	
						Mk. 60	

Redakcja (tel. nr. 190) i Administracja (tel. nr. 3344), Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. nr. 3344).

Dwie Irlandie.

Dwie Irlandie walczą w Europie o wolność. Dwa katolickie kraje, dwa małe społeczeństwa, złożone z ludności pracującej i wyzyskiwanej przez obcą narodowo i rasowo warstwę bogatych właścicieli, dwa narody, które wolność utracili przed siedmiu przeszło wiekami i obcych odtąd słuchają panów. Przez wieki całe walczyły — każdy innymi sposobami — ze swymi gniebiąciami, aż dzisiaj jednego już wspólnego mają wroga, zagradzającego im drogę do swobody, jedną zaporę na drodze do szczęścia: Anglię!

Górną Śląsk i celtycka Irlandia w jednym i tym samym stuleciu utraciły niepodległość państwową. W r. 1187, gdy wskutek fatalnej domowej niezgody, panującej między książętami irlandzkimi Henryk II angielski, opierając się o szafszwaną bulę papieską, z łatwostką przy pomocy swych baronów: Fitzgeralda i Strongbowa gruntemat swą zwierzchność nad zieloną wyspą, wówczas to także wnukowie Krzywostego na Śląsku, przywołani do władzy przez stryja ich Bolesława Kędzierzawego — wobec osłabienia dzielnicowej Polski — rozpoczęli swą fatalną politykę szatkania oparcia o Niemcy. Los obu krajów — celtyckiej Irlandii i polskiego Śląska — potoczył się odtąd analogiczną linią rozwojową. Anglia i Niemcy nie wypuściły już słabego sąsiada ze swych zależnych uścisków. Wojny, przymierza, cyrośność, zaszczepienie protestantyzmu, kolonizacja — wszystko było dobre, by ustalić panowanie germańskie w obu Irlandiach. Henryk II Plantageneta, a po nim Henryk VII Tudor używali fałszywych dokumentów dla usprawiedliwienia swego podboju, ale takąż samą wartość dowodową miały akty dyplomatyczne, które Fryderyk II. kazał sfałszykować swym ministrom już po bezprawnym zajęciu Śląska. I tu i tam ludność tubylcza została sproletaryzowana. W Irlandii skolonizowano trzecią część wyspy — całą prowincję Ulster — protestantami i Anglikami; na G. Śląsku — tylko trzecia część mieszkalców została zachować polskie cechy, reszta uległa zniszczeniu i zluźnieniu.

Gorzej wyszła Śląsk niż Irlandia ze sędziwiołkowego ucisku. Ale też Irlandia walczyła, gdy przez wieki całe polskość na Śląsku ograniczała się tylko do biernego odzucania niemieczyny. Nie zliczyć tych powstań, ile ich urządziła Irlandia aż do ostatniego, w r. 1915. Wszystkie były nieszczyśliwe, a niektóre — jak te za EMbley, Kromwella i Wilhelma III. — sprowadziły nieznaną chłuba gwałtownej w dziejach represje. Zakazano księżom katolickim służyć w wojsku pod karą śmierci, zabroniono uczyć dzieci w szkołach katolickich, wyłączone cała ludność irlandzka, oddając własność ziem angielskim landlordom, a Irlandczykom pozwalając tylko dzierżawić grunt od Anglików. Syn Irlandczyka, który przeszedł na protestantyzm — dzielił całą schodę po rodzicach. Anglik mógł za pewną stałą niewielką opłatą zabrać irlandzkiemu chłopu każdego, choćby czterokrotnie droższego konia... Takich postanowień było mnóstwo i powiedzmy w imię prawdy, że nigdy czynów naszych zaborców nie postąpił się choćby do setnej części tej gniebielskiej wymyślności, jaką rozwinęła protestancka i parlamentarna Anglia XVII i XVIII wieku. Cała ogromna i z szybkością lawiny rosnąca potęga brytyjska sprzyścała się na wyuczonego narodu irlandzkiego, tego narodu spokojnego i pobożnego, który przed najazdem angielskim wydawał nie głębszych bojowników, ale bardziej, mniłków i świętych apostołujących chrześcijaństwo od kanału św. Jerzego aż po Alpy i Izaro. Rozwinięta polityka wyzyszczenia gospodarczego i zdziżczenia kulturalnego ludności irlandzkiej, uzupełniana przez głody, powstania i represje, doprowadziła do tego, że kraj, który miał na początku XIX. wieku 8 milionów ludności, dziś liczy jej 4 i pół miliona... Większość mieszkalców wyemigrowała do Ameryki.

A przeciw wysiłki celem wytopienia narodu irlandzkiego skończyły się fiaskiem, mimo że naród ten w ucisku przyjął niemal w całości język swego przeludowca, zarliwość katolicka i patriotyczna wydała O'Connell'a i jego nadludzka propagandę, aż przyszła wywalczona przez niego emancypacja katolików i katolicy Irlandczycy dostali się w 1829 r. do parlamentu angielskiego. Odtąd walka zacięta Irlandczyków szła ku odzyskaniu ziemi i zdobyciu autonomii. Ruch Parnella, jego obstrukcja w Izbie gmin, bojkot nielicznych landlordów, (pierwszym landlordem, którego przez bojkot wypędzono z kraju, był właśnie kapitan

Boycott), propaganda wśród Irlandczyków w Ameryce, a przede wszystkim niezwykła organizacja Kościoła katolickiego i jego przeogromny a zbawczy wpływ na naród — to były czynniki, które Gladstone skłonił do zgody na zasadniczo cele parnellitów, zwrot ziemi i autonomię (home rule) dla wyspy celtyckiej.

Irlandia odzyskała ziemię, ale Balfour, który do tego dzieła najwięcej się przyczynił, w nadziei, że Irlandia zadowolony się dobrowolnym i zapani o home rule — zawładnie się zupełnie. Wołanie o autonomię brzmiało w parlamencie angielskim coraz silniej, a gdy rząd Asquitha pod wpływem gróźb powstańczych Ulsterczyków nie umiał jej urzeczywistnić, naród irlandzki zarzucił hasło home-rule i zażądał zupełnej niezależności. Na miejsce Redmonda wybił się energiczny De Valera na czoło ruchu, siłownie zdobył 80 procent głosów irlandzkiej przy wyborach do Izby gmin w 1918 roku i odtąd bojkotując angielskie władze, sądy i parlament, budując równocześnie spiskową republikę z prezydentem, rządem, sądami i wojskiem — konspiracyjnie. Rozgorzało nowe powstanie — długie i okrutne: irlandzka armia narodowa rozpoczęła systematyczne ubijanie angielskich przedstawicieli władzy na wyspie. Wypadki rozrywały się na naszych oczach. Anglia ogłosiła odcięcie biuletynu o niezliczonych napaściach i o terroryzie, jakim 60.000 armia angielska odplacała się ją za napady siłfeinistów.

I oto republikanie irlandzcy zawiesili dziś walkę. Zbliżyli się do dwóch kroków do swego celu. Anglia, potężna Anglia, która posiadała przeszło sto razy więcej ludności w swym rozległym imperyumu, niż wynosi ludność Irlandii, traktuje dzisiaj de Valera jako naczelnika kraju i układa się z nim w Londynie. Prezydent ministrów irlandzkich Artur Griffith musiał być wypuszczonym z angielskiego więzienia, by towarzyszył de Valerze na konferencji z L. George'em! Wódz armii irlandzkiej, Michał Goldius podpisuje z generałem angielskim Mac Redymem układ o zawieszeniu broni... De Valera po naradzeniu się z wodzami mniejszości protestanckiej w kraju — przedstawił teraz Anglii — warunki pokoju. Czy Irlandia uzyska polkę zwycięską?

W sprawie irlandzkiej niebezpieczeństwo jest stawiać jakiegokolwiek horoskop. Irlandczycy nie należą do polityków trzechwiekowych, nie mają fantazji i swoisty romantyzm, który naraził ich już nieraz na wielkie klęski. Sprawa protestanckiego Ulsteru, korzystającego już z autonomii i odzucenia swego wszeźki myśli poddania się rządowi irlandzkiemu — jest niestety trudna do rozwiązania, bo de Valera postawi niepodzielność wyspy jako główne swe żądanie. A zatem nie należy mówić już o zupełnym zwycięstwie Irlandii.

Atoli faktem jest, że Anglia ugięła się przed niezłomną wolą 3 i pół milionów katolików irlandzkich. Nie zdołała wygrać wojny, mimo tysięcy armat i tanków. Naród walczący o wolność okazał się silniejszym, niż nowoczesna organizacja militarna i państwowa. Silniejszym — bo posiadała sprzymierzeńców nie tylko w Ameryce, popierających ruch irlandzki bardzo wydatnie i nie tylko w całej Europie, ale nawet w ogromnej masie robotników angielskich. Wroszcie i podatnicy angielscy podnieśli głos przeciw kosztownej kampanii w Irlandii. L. George — typowy oportunistą w polityce — uchwycił psychologiczny moment i zaproponował układy. Anglia ogłosiła się niezgodna do dalszej wojny. A raczej rachunkiem kupieckim doszła do wniosku, że wojna jest zbyt droгим interesem i że trzeba go zwinąć.

Cały świat — a przede wszystkim Polska, świeżo wyzwolona — przyniemy z radością wieści londyńskie. Cieszy się że zwycięstwa idei wolności na miesiąckiej wyspie. Im więcej bowiem jest wolności w świecie, tem większa anomalia jest stan ucisku. Nasze zwycięstwo musi być jednako na różnych punktach Europy, inaczej przychodzi do zaburzeń i rewolucji. Gdy wice nawet w Irlandii — klasycznym kraju ucisku narodowego — lud poczęło się wolnym, to nie zniszczone tego chłuba sumienie świata. By G. Śląsk pozostał jedynym krajem, skąd wolność jest wygnana. Irlandia stała się coraz bardziej niemożliwą, zarówno poza kanałem św. Jerzego, jak i nad Odry. I tu i tam trzeba do wieści narodu wprowadzić powietrze wolności!

SINNFEINISCI UWOLNILI ZAKŁADNIKA.

Warszawa. (Tel. wł.) Rezygnacja ministra b. dziennicy pruskiej p. Kucharskiego wpłynęła do Rady ministrów. Jako kandydat na stanowisko ministra upatrzony jest prawdopodobnie poseł Trzebiński ze stronnictwa Skulskiego.

Sprzeczne wiadomości z Górnego Śląska.

Co postanowiła komisja w Opolu?

Gdańsk. P. A. T. „Dziennik Zięć“ donosi z Opolia, że w łonie komisji międzysojuszniczej zaplanowała zupełną jednomyślność w sprawie losu G. Śląska. Znalazła ona wyraz w wspólnej propozycji wypracowanej dla Rady najwyższej. Propozycja ta, którą gen. Leonard wręczył osobliście Radzie najwyższej, opiera się na ogół na projekcie hr. Storz, pozostawia jednakże Radzie najwyższej sprawę rozstrzygnięcia losu powiatów strzeleckiego, gliwickiego i zabrskiego. W myśl tej propozycji w 14 dni po ogłoszeniu decyzji Rady najwyższej poszczególne obszary będą obsadzone przez Polaków względnie przez Niemców pod ochroną i kontrolą wojsk sprzymierzonych, poczem rozpoczną się niezwłocznie wytyczenie nowej granicy przez mieszana komisję koalicyjną polsko-niemiecką, pozostającą pod kierownictwem angielskim. Dopiero po ukończeniu tej pracy wojska koalicyjne zostaną z G. Śląska usunięte. Obszary przyznane Niemcom strzeżone będą przez czas wytyczenia granic przez wojska angielskie i włoskie zaś oddziały przyznane Polsce przez wojska francuskie.

Paryz. (Tel. wł.) Wiadomości o sprawozdaniu Komisji sojuszniczej w Opolu są w dalszym ciągu między sobą sprzeczne. Według opinii jednych, komisja wypracowała wspólny projekt podziału Śląska, pozostawiając decyzję co do Zabrzeża i Gliwic Radzie Najwyższej; według zaś innych Komisja nie mogła dojść do porozumienia i poszczególne komisarze wysłali do swoich rządów osobne raporty. Jedno tylko zdaje się być pewne, mianowicie, że Rada najwyższa zbierze się w Paryżu na czas od 21-30 b. m.

SPRAWA ŚLĄSKA PO KONFERENCJI WĄSZYŃGÓŃSKIEJ.

Paryz. (E. E. Radio.) Lloyd George zamierza wziąć urlop w miesiącu sierpniu i oświadczył, że dla omówienia kwestii górnośląskiej stoi do dyspozycji sprzymierzonych w czasie między 20 a 30 lipca. „Matin“ oświadcza jednak, że kwestia górnośląska nie jest w żadnym wypadku tak pilna, aby nie dozwalała na przesunięcie jej aż do ukończenia konferencji waszyngtońskiej, na której w każdym razie omawianiem będzie ogólnie położenie Niemiec w związku z rozbrojeniem ich na łódzie.

Niemcy obawiają się przegranej.

Rytom. (E. E.) Dzienniki niemieckie zamieszczają szereg depeesz, przewidujących niekorzystne rozstrzygnięcie sprawy Górnośląskiej dla Niemiec. „Wanderer“ twierdzi, że szef biura komisji międzysojuszniczej miał oświadczyć 7 b. m., że przygotowania do posiedzenia Rady Najwyższej są już ukończone i jakoby rozstrzygnięcie miało nastąpić około 26 b. m. „Wanderer“ zaznacza, że opinia komisji już przesądziła sprawę, zaś Rada Najwyższa zatwierdzi tylko

„Pogrom w Liszkach“.

Jak niemiecko-żydowska prasa informuje świat o Polsce.

Kraków. P. A. T. Radio. Tutejsza stacja iskrowa przejęła następujące depeesze rozsyłane iskrowo z Berlina:

Pogromy żydowskie w Polsce trwają w dalszym ciągu. Nowe wypadki notują w Częstochowie i Liszkach. (Jewish Times).

Magistrat miasta Lwowa przygotowuje wydalenia obcych. Około 16 tysięcy bezdomnych żydów znajdują się z tego powodu w wielkim niebezpieczeństwie. (Jew. Times).

Dalsze przejęcie radia berlińskie głosi: Powstańcy polscy na Górnym Śląsku pojmani przy końcu czerwca 100 żydów, których następnie zamknięto do obozu w Szopienicach. Nad żydami tymi pastwiono się tak, że wielu z nich jest ciężko rannych.

Posłowie sejmowi Dombal i Lanuzki (Łanucki) ukonstytuowali w sejmie frakcję komunistyczną.

F. Trzebiński następcą m. Kucharskiego?

Warszawa. (Tel. wł.) Rezygnacja ministra b. dziennicy pruskiej p. Kucharskiego wpłynęła do Rady ministrów. Jako kandydat na stanowisko ministra upatrzony jest prawdopodobnie poseł Trzebiński ze stronnictwa Skulskiego.

Jej decyzje. W myśl rewelacji tego dziennika, Anglia miałaby pono ustąpić żądaniom francuskim i polskim. Francja zwycięża na całej linii. Informacje berlińskie, jakoby Anglia pragnęła dać Polsce tylko powiaty pszczyński i rybnicki są obliczone na wprowadzenie w błąd opinii publicznej. B. Wolfa zamieszcza w tej sprawie inną depeeszę.

Nowe przygotowania band niemieckich.

Bytom. (E. E.) Ze wszystkich stron nadchodzą wiadomości, że oddziały Orgeschu i Hoefera przygotowują się do akcji w najbliższych dniach. Ludność niemiecka masowo wyjeżdża do Niemiec. Krąży pogłoski, że organizacje niemieckie oprócz wysadzenia mostów i niszczenia dróg, mają zamiar wysadzić w powietrze fabryki i kopalnie w razie niepowyższego dla Niemiec rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej.

NOWY NIEM. KOMISARZ PLEBISCYTOWY.

Berlin. (E. E.) Dotychczasowy niemiecki komisarz plebiscytowy dr Urbanek ustąpił ze swego stanowiska, a na jego miejsce powołano ma być starostą powiatu rybnickiego dr. Lubaszek.

ODWOŁANIE GEN. LECONTE-DENIS.

Berlin. (E. E.) „Frankfurter Zeitung“ donosi, że gen. Leconte-Denis został odwołany ze swego stanowiska.

RUCH OSOBOWY Z POLSKĄ JESZCZE NIE JEST PODJĘTY.

Bytom. (E. E.) Dyrekcja kolejowa w Katowicach zawiadamia, że ruch na liniach Dzieńdzice-Oświęcim, Dzieńdzice-Sosnowiec, oraz na linii prowadzącej do Herbów, jeszcze nie został podjęty. Koleje między Niemcami a G. Śląskiem funkcjonują sprawnie, zaś granica polska jest niejako zamknięta dla pociągów pasażerskich.

Nie farsa lecz tragedia!

PRUSKI MINISTER W OBRONIE WYROKÓW LIPSKICH.

Nauen. P. A. T. Radio. Niemiecki m. sprawiedliwości przemawiając w klubie demokratycznym, czasów głosu Brianda i prasy francuskiej z okazji wyroków lipskich „polityka gwałtu, którego wyrzucił prezydent na swobodny tok wymiarów sprawiedliwości“. Rząd niemiecki zachowywał daleko idącą rezerwę (!) wobec niesprawiedliwych zarzutów, gdyby jednak było prawdą, że Briand czasów procedury sądu niemieckiego „farsą“, musiałby jak najmocniejszą zaprotestować przeciw obraźliwemu honoru państwa (!). Materiały zebrane były często bez dostatecznych dowodów: co do wiary przestępstw, na których w wielu wypadkach opiera się oskarżenie, nie mogą wytrzymać obiektywnego i ściśle na prawie (!) opartego postępowania sądowego. Sady lipskie mogą stać się nie farsą, wedle wyrażenia Brianda, lecz tragedią wolności ludów i sprawiedliwości (!).

Zaburzenia w Poznaniu.

Poznań. (E. E.) Dnia 13 b. m. Poznań był widownią zaburzeń. Mianowicie po wiecu, jaki się odbył na placu berlińskim, gdzie wysunięto żądania ekonomiczne, pewno oderwane grupy urządziły demonstracje, demagogując w centrum miasta około 20 okiem wystawowych w sklepach, położonych na starym rynku, przy ulicy Szarej, Pocztowej i Nowej. Dzięki energicznej interwencji organów bezpieczeństwa udało się zajęcia zlikwidować około 12 w nocy.

O DEPUTATY OFICERSKIE.

Warszawa. P. A. T. Biuro prasowe min. spraw wojsk. wobec pogłoszek o zniesieniu deputatów oficerskich wyjaśnia, że min. spraw wojsk. kwestję zniesienia należności żywnościowych dla oficerów uważa za bezprzejdmiotową. Przeciwnie nawet departament gospodarczy rozpatruje kwestję wydawania należności żywnościowych dla oficerów bezpłatnie w związku z będącą w opracowaniu nową ustawą o uposażeniu osób wojskowych.

Oparetkowe wypowiedzenie wojny.

Ryga. (E. E.) Rząd białoruski, rezydujący w Kownie, wypowiedział wojnę gen. Żeligowskiemu.

Konstytucja w m. Gdańska.

Gdańsk. (E. E.) Wobec groźby komunistycznej partii sejmku gdańskiego, że sabotował

będzie prace sejmku, senat gdański wystosował do Ligi Narodów depeeszę z zapytaniem czy wybraży na podstawie konstytucji senat jest prawowitym rządem Gdańska i czy konstytucja została przez Radę Ligi Narodów zatwierdzona. Rada Ligi Narodów nadesłała odpowiedź, że konstytucja po uczynieniu zmian została przez Radę Ligi Narodów wprawdzie zatwierdzona w dniu 13 czerwca b. r. Zgodnie jednak z ar. 103 ustępu 1 traktatu wersalskiego definitive zatwierdzenie konstytucji przez wysoki komisarza nastąpi dopiero po uregulowaniu kwestii jak długi ma być okres urzędowania senatorów.

Gdańsk. P. A. T. Komisja dla spraw sądowych w rokowaniach polsko-gdańskich zakończyła swoje prace dnia 7 lipca b. r. ułożenie niema traktatu o wzajemnej pomocy prawnej w sprawach cywilnych i karnych. Układ ten zawierający 101 paragrafów przedłożony zostanie obu rządów do zatwierdzenia.

Gdańsk. P. A. T. Frakcja polska wniosła do sejmku gdańskiego dwie interpelacje, pierwszą w sprawie napaści w ostatnich dniach na polską ludność gdańską przez Niemców, w której to napaści brała czynny udział również policja gdańska i drugą interpelację dotyczącą nadawania obywatelstwa gdańskim przez rady zagraniczne tytułów i odznaceń, co stoi w sprzeczności z konstytucją gdańską.

Konwencja wojskowa państw bałtyckich.

Ryga. (E. E.) Dn. 13 b. m. nastąpiło podpisanie konwencji wojskowej pomiędzy Litwą, Łotwą i Estonią.

Ryga. (E. E.) Przedstawiciele rządu estońskiego i lotewskiego podpisali konwencję pocztową, konsularną i telefoniczną, oraz dotyczącą ekstradycji.

Ojciec św. poprze dzieło pokaju.

Paryz. P. A. T. Wied. B. kor. Prezydent rozbrojenia, podniesiona przez prezydenta Hardinga, wywołała w kołach Watykańu bardzo przychylnie wrażenie, ponieważ zgadza się ona z ideami, proponowanymi przez Papieża, w imieniu chrześcijaństwa w czasie wojny i później. Papież występuje prawdopodobnie encyklikę, w której zwróci się do wszystkich monarchów z prośbą o rzeczywiste rozbrojenie.

KREDYTY NA FLOTĘ A ROZBROJENIE MORSKIE.

Nowy York. P. A. T. (Havas) Prezydent Harding podpisał ustawę budżetową w sprawie marynarki, przewidującą kredyty w wysokości 410 milionów dolarów, oraz poprawkę, upoważniającą prezydenta do zwolnienia konferencji w sprawie rozbrojenia morskiego.

Rzym. P. A. T. (Havas). Rząd włoski zawiadomił prezydenta Hardinga, że jego propozycja rozbrojenia będzie przyjęta przez Włochy nader życzliwie.

Hardłowa ofensywa Czechów.

Praga. P. A. T. „Ludowe Nowiny“ donoszą: Z końcem lipca wyjadą reprezentanci rządu czeskiego do Warszawy, aby podjąć tam rokowania w sprawie zawarcia umowy handlowej z Polską. Jeszcze przed odjazdem tych delegatów odbędzie się prawdopodobnie konferencja między Ben szem a Skirmuntem. Dzisiaj odbyła się w Pradze przygotowywana konferencja przedstawicieli firm handlowych i zakładów przemysłowych, którzy mają interes w nawiązaniu stosunków handlowych z Polską.

ZAKOŃCZENIE KONGRESU SYONISTOW.

Praga. P. A. T. Onegdaj zakończył się w Pradze posiedzenia kongresu syonistycznego. Prof. Welschmann oświadczył w swoim referacie, że Anglia ma interes w utworzeniu żydowskiej Palestyny ze względów politycznych. Zabożniński oświadczył, że jedyнным środkiem zabezpieczenia żydowskiej kolonizacji jest utworzenie legionów żydowskich. Delegacja z Palestyny oświadczyła, że w ostatnich trzech latach w Palestynie nie było przedsięwzięto i że kraj jest biedny.

Różne wiadomości.

Warszawa. P. A. T. Naczelnik państwa postanowieniem z dnia 11 b. m. zwołał p. Tomasza Wilkońskiego ze stanowiska prezesa głównego Urzędu Ziemińskiego.

Wiedeń. (E. E.) Dr Emil Merwin, adwokat w Wiedniu, został mianowany radcą prawnym poselstwa polskiego w Wiedniu.

Warszawa. P. A. T. Zespół stronnictwa centrowych wyłonił komisję dla opracowania projektu autonomii dla Galicji wschodniej.

Warszawa. P. A. T. „Naród“ podaje, że prof. Aszkenazy powołany został ostatnio na katedrę historii dyplomacji nowożytnej, utworzoną na Wydziale prawnym uniwersytetu warszawskiego.

Z dnia politycznego.

Sprawa Galicji Wschodniej.

Przedmowa polityczna polityczna uprząta w prasie dziennik niemiecki „Danziger Neueste Nachrichten“. W bujnej imaginacji warszawskiego korespondenta tego pisma powstała wiadomość o silem rzekomo zanępowaniu kół rządowych polskich z powodu zamierzonego bliskiego rozwiązania sprawy Galicji Wschodniej przez Radę ambasadorów. Polska Rada ministrów rzekomo już na kilku posiedzeniach zajmowała się tą kwestią. Postawiono jakoby organizację armii ochotniczej przez gen. Janszkiewicza, któremu Belweder udzielił w porozumieniu z min. wojny nieograniczonego urlopu i także nieograniczonej pełnomocności. Najwybitniejszą dywizję Hallerczyków rozstawiono załogą w mocny już przedtem obsadzony wojskiem Wschodniej Galicji.

Dla pretekstu militarnej okupacji Wschodniej Małopolski postawiono wywołanie powstania ukraińskiego, do którego pobudzają lud tajni agenci. W powodzenie tej agencji sam autor nie wierzy wprawdzie, ale mimo to, spodziewa się w najbliższej przyszłości poważnych wypadków we Wschodniej Galicji, o której losy bardziej się niepokoi, niż sami najbardziej zainteresowani, co mu oczywiście niepotrzebnie sen zakłóca.

rozum dziś więcej, niż kiedykolwiek przestrzega przed przymierzem polsko-czeskim, bo wyznaję jak na dłoni, że Polska żadnych korzyści z tego przymierza mieć nie będzie, owszem zaangażuje się w polityce odległej Słowiańszczyzny południowej, kępając sobie równocześnie ręce na wschodzie. Czesi bowiem już się o to postarają, by ich polski sprzymierzeniec nie naraził na jakiekolwiek nieprzyjemności Moskwy bezpośrednio, czy pośrednio na Litwie lub w Lotwie.

Tak przedstawia się sprawa ze stanowiska ogólnego, międzynarodowego. Stwierdzamy, że z tego punktu widzenia dotychczasowa polityka rządu, którą Witos nazwał uszczupłą, bynajmniej nie była dyktowana kwestją cięszyńską, którą obecnie w Warszawie uważają za źródło owej „uczuciowej polityki“. Dotychczasowe stanowisko rządu było dyktowane rozumem politycznym, a uzasadniona kwestją ogólnego znaczenia, mianowicie prostym rachunkiem: „Polska nie będzie miała żadnych korzyści z przymierza z Czechami, natomiast może ją to przymierze narazić na straty. A zresztą Czesi nie zdali egzaminu ze swej przychylności dla Polski. Do tego stopnia nie zasługują na wiarę, że w jakiegokolwiek pretrakcyje z nimi wchodzić nie można.“ J. T. . . .

„Polonia restituta“.

Posiadamy więc od 13 lipca 15 kawalerów orderu „Odrodzenia Polski“, przyczem tylko jedna jest wicemin. Dąbski odznaczony został orderem I klasy, reszta otrzymała oznaki IV. klasy. Order przyznał Naczelnik Państwa na wniosek Tymczasowej Rady Orderu, a wszystkie dekryty kontrasygnowane są przez min. Stęszewicza w zastępstwie prez. Witosa. Dekret podaje powody udzielenia dekoracji, tak więc p. Dąbski otrzymał order „za zasługi położone dla Rzeczy Polskiej przy zakończeniu wojny“, profesorowie Kochanowski, Sielicki, Święcicki i Abraham odznaczeni zostali „za zasługi położone dla Rzeczy Polskiej na polu pracy naukowej“, pani Jadwiga Zamojska założycielka zakładu wychowawczego dla dziewcząt w Kuźnicach za zasługi na polu działalności wychowawczej i filantropijnej, p. Zofia Szlenkerówna za zasługi na polu działalności filantropijnej, prof. Wyczółkowski i Malczewski za zasługi na polu malarskim, p. Włodzimierz Tetmajer za zasługi na polu działalności artystycznej i obywatelskiej, p. m. in. Rączkiewicz za zasługi w organizowaniu wojska polskiego w Rosji (jako prez. Nac. Pol. Komitetu Wojskowego w Piotrogradzie 1917 r. organizował I. korpus), gen.-por. Kajetan B. Olszewski i podpułk. Kaz. Zentkeller z Wielkopolski za zasługi na polu organizacji wojskowej. Wreszcie obecny kurator wielkopolskiego okręgu szkolnego Bonifard Chrzanowski udekorowany został „za zasługi na polu pracy naukowej i za zasługi przy urzędowaniu szkolnictwa w b. zabornie pruskiej“, a Wład. Reymont — „jeden z wybitnych literatów w tym gronie (be mes. Chrzanowski i Wł. Tetmajer tylko przygodnie zajmują się literaturą) wyłącznie zasługami na polu literatury zdobył sobie order „Polonia restituta“.

Lista odznaczonych jest tak dobrana, że każda dziedzinę na wśród nich przedstawiciel. Kraków — siedziba Muzeum polskich — reprezentowali jest przez trzech malarzy: Malczewskiego, Tetmajera i Wyczółkowskiego; Małopolska przez p. Zamojską, Lwów przez prof. Abrahama, Poznań przez pp. Święcickiego, podpułk. Zentkellera i Chrzanowskiego, Kresy białoruskie przez m. in. Rączkiewicza, Wilno przez rektora Sielickiego, Królestwo przez gen. Olszewskiego, rektora Kochanowskiego i Reymonta.

Powyższe odznaczenia są raczej reprezentatywne, niż osobiste. Łatwo bowiem można wymyślić setki innych nazwisk — w literaturze, sztuce, filantropii, nauce itd. — które postąpiłyby równo lub większe prawa do orderu, niż wymienionych czterech. Zapewne też nastąpią dalsze odznaczenia, które dostarczą do grona wyróżnionych obywateli nowe światne w Polsce nazwiska. Przedstawiać kandydatów będzie już szczytowa kapituła orderu, wybrana przez pierwszych jego kawalerów.

Znamieniem jest, że w wyjątkim p. Dąbskiego wszyscy udekorowani otrzymali order IV. klasy, a zatem najniższy. Można więc zapytać, czy rząd względnie Rada Tymczasowa Orderu trzyma „in petto“ nazwiska ludzi więcej zasłużonych, których uważa za godnych orderu wyższej klasy, czy też nie znalazło wogóle w Polsce kandydatów do wyższych dekoracji. Zapewna prawdziwym jest pierwsze przypuszczenie.

Nie dziwny się, że wicemin. Dąbski otrzymał najwyższą klasę orderu. P. Dąbskiego pajął bowiem ludowy gwałtownie na twórcę pokoju ryskiego, i nadaniem mu wysokiej dekoracji orderowej usiłuje się przekonanie to upowszechniać, aczkolwiek wiadomem jest, że koncepcja traktatu pokojowego wyszła od prof. St. Grabskiego, a p. Dąbski był tylko dość omyślnym przesłaniem polskiej delegacji pokojowej. Świeciejsze nazwiska — choć i tu można postawić pytanie o kilku nieobecnych — znajdują się w gronie kawalerów orderu „Orla Białego“, najwybitniejszej polskiej dekoracji honorowej. Pp. Ostrowski, K. Morawski, Paderewski, Trąpczyński, Oswald Balcer, gen. J. Haller, ks. prymas Dąbrowa, ks. bisk. Łoziński, prez. Witos, gen. Zieliński stoją niewątpliwie w pierwszym szeregu nazwisk wybitnych w Polsce. Czy jednak polityka czynna, właściwie zaczynająca dopiero karierę męża stanu, jakim jest p. Witos, wypadła zaliczać już do naszego aeropagu „nieśmiertelnych“? P. Witos był do niedawna głównym agitatorom klasowego stronnictwa i od dwóch lat, gdy jako lider wpływowej partii i szef rządu wpływa decydująco na

sprawy państwowe, ma sposobność zdobywać sobie zasługi potrzebne dla kawalera najwyższego orderu. P. Paderewski i Trąpczyński — choć także czynni politycy — już od długo przed listopadem r. 1918 zaangażowali się w polityce ogólnonarodowej i zdobyli zasługi raczej w walce z Niemcami: jeden w parlamencie niemieckim, drugi na terenie dyplomatycznym. Pierwsze lata istnienia państwa polskiego dały im jedynie sposobność skarbiec swych zasług powiększyć.

Opinia publiczna przyjęła z uznaniem, że prymas polskich biskupów i biskup miński otrzymali order „Orla Białego“. Obaj reprezentują nasze kresy, gdzie Kościół katolicki, tak na zachodzie, jak na wschodzie był twierdzą narodowego polskiego ducha. W osobach tych dwóch — osobiste tak wysoce zasłużonych — biskupów składa się niejako publiczne uznanie tych ogromnych zasług, jakie polski Kościół dla sprawy narodowej już położył i teraz jeszcze składa.

Z cudzoziemców otrzymali „Orla Białego“ prezydent Francji Millerand i francuski minister wojny Barthou, który wybitnie współdziałał przy zawarciu traktatu polsko-francuskiego. Nadanie orderów zapropomowane było przez Radę ministrów „za wybitne zasługi“ położone przez obu francuskich mężów stanu dla Polski. Poseł francuski w Warszawie Ponnafieu otrzymał i to również na wniosek Rady Ministrów order „Polonia Restituta“ I klasy. Przypominamy, że premier francuski zasadniczo nie przyjmuje żadnych dekoracji i dlatego order „Orla Białego“ nie był mu ofiarowany.

Tak więc obecnie do wicemin. polski dopisywać się będzie dwuleter O. B. O. P. (P. R.) lub V. M. Te dwie litery będą niejako herbem nowej „szlachty“, której nobilitacji dokonuje sam naród przez swych przedstawicieli, choć wyróżnić i uczcić osobiste zasługi na różnych polach działalności narodowej położone. Cokolwiek można powiedzieć przeciw udzieleniu orderów, pozostał jednak faktem, że najbardziej odważnie postępowe demokracje zachowały order, nie widząc w nich naruszenia zasady równości. Chodzi tylko o to, by nobilitacja była wyrazem bezstronnej oceny i by nie decydowały o niej momenty naturalnej politycznej.

Wilno i Kowno jako dycezyje mieszane.

W czerwcowym nrze „Bulletin catholique de Pologne“ czytamy nader interesujący artykuł p. Br. Butryna o stosunkach narodowościowych i kościelnych na Litwie i rozgraniczenia polsko-litewskiem.

Granica etnograficzna pomiędzy ludnością polską a litewską przebiega przez trzy dycezyje: Sejneńską, Wileńską i Kowieńską. Pierwsza nie przedstawia żadnych trudności, co do sprostowania granicy: północną część należy odłączyć od dycezyi litewskiej i przenieść stolicę w Sejn polskiach do Kalwaryi lub Maryampolu, stolica biskupa polska mogłaby pozostać w Sejniech lub też być przeniesioną do Łomży, gdzie rezyduje ks. biskup koadiutor Jąbrykowsk.

Dycezyja wileńska i kowieńska mają znowu nadzwyczajną pomieszaną ludność, trudniej też przyjąć rozdzielić te dwie narodowości. Według świadectwa wytrawnego znawcy stosunków tamtejszych, wileńska dycezyja jest wybitnie polska; kowieńska zaś litewska o znaczącej ludności polskiej. Wypadłoby zatem w poczucie sprawiedliwości nominować dla Wilna biskupa Polaka, dodając mu koadjutorem Litwinem, dla Kowna zaś biskupa Litwinem i koadjutorem Polaka. Kwestyi Białorusinów w tych kombinacjach się nie porusza.

Wedle statystycznych danych rosyjskich z r. 1897 w dycezyi wileńskiej było 1,322,568 katolików, wedle zaś statystyki kościelnej okręgu 1,400,000. Rosyjska statystyka naliczyła w tem 291,716 Polaków, 283,446 Litwinów, reszta zaś mieli stanowić Białorusini. Według jednak tajnych sprawozdań do cara podał gubernator Hezbę Polaków w samej gub. grodzieńskiej, a więc jednej trzeciej części dycezyi na 466,082, a niemiecka statystyka okupacyjna liczy w pięciu powiatach gub. wileńskiej (2 pow. niecałkowite) 491,290 Polaków, oblicza zaś Litwinów na 231,010, a 457,900 Białorusinów.

Dokładnej statystyki trudno przeprowadzić, lecz faktycznie Białorusini mówią językiem tak zbliżonym do polskiego, że w wileńskim uważają swój język za narzecze polskie. W 86 parafach, uchodzących za litewskie, a liczących 408,000 dusz: 230,000 jest Litwinów, w 173,000 zaś przypada 160,000 na Polaków.

W samym Wilnie w r. 1908 wedle statystyki księdza administratora Michałkiewicza było na 96,000 katolików, 2,227 Litwinów. W dycezyi było 180 księży Litwinów, lecz wielu z nich zajmowało się duszpasterstwem w parafiach mieszanych, gdy było tylko 36 parafii z przewagą narodowości litewskiej. Duchowieństwo litewskie stoi na czele ruchu narodowościowego i wobec tego parafie są ogniskiem tego ruchu. Organizowano trzy towarzystwa agitacyjne: „Viltis“, „Rytas“, „Sąjungas“. Członkowie peryodycznie „Viltis“, redagowane przez ks. Tumasa, postawił sobie za główne zadanie szerzenie ruchu narodowościowego litewskiego i propagandę tego ruchu, z dążnością nawrócenia spolonizowanych setek tysięcy Litwinów. „Viltis“ stanął w opozycji jawnej przeciwko władzy administratora dycezyi, zaprzeczając mu praw przenoszenia księży Litwinów, prowadzenia statystyki ludności, uznawania parafii za mieszane itp., posuwając się nawet do nazwania administratora „renegatem“, a działalność jego „niegodną“, „niesumienne“, „anarchistyczną“.

„Rytas“ (Wschód) zbliżony do typu „Viltis“, dla braku środków nie odgrywa roli wybitnej

„Sąjungas“ (Unia) założona przez niejakiego Ambroziewicza, suspendowanego przez biskupa Roppa, była w ścisłych stosunkach z rządem rosyjskim i denuncjowała biskupa Roppa. — Rząd rosyjski popierał oczywiście ruch narodowościowy na Litwie aby łatwiej zwalczać katolicyzm i przeprowadzić rusyfikację. Popierał więc były tacy duchowni jak: Propolomis, Maculewicz, Dombrowski i Olszewski. Tej samej taktyki trzymali się podczas okupacji Niemcy, którzy prześladowali denuncjonowanych przez Sąjungę księży Polaków. Polacy, uważając ruch narodowy litewski za ruch intelektualny, dość mu sprzyjają, klasy bowiem oświecone polskie nie upatrują niebezpieczeństwa dla polskości ze strony ludu młodego bez własnej kultury. Stąd też brak wszelkiego przeciwdziałania. Dopiero pod wpływem konfliktów na tle religijno-obrzędowym ludność polska bronić się przed zamachami Litwinów, urządzających śpiewy po litewsku na majorowych nabożeństwach i litewskie kazania, niezrozumiałe dla polskich parafian.

Wilno było zawsze środowiskiem działalności rusyfikacyjnej i schizmatycznej, to też przygotowywano nawet ukaz, znoszący dycezyje za czasów Sazonowa, jednak rząd rosyjski nie odważył się przedstawić na stolicę biskupa w Wilnie Litwinem. Po wygnaniu biskupa Roppa, gubernator zażądał nominacji Litwinem lub Białorusinem na biskupa, lecz z departamentu wyznań odpowiedziano, że taka nominacja byłaby prowokująca dla ludności polskiej w gub. wileńskiej i grodzieńskiej. Gdy zaś gubernator ponowił swe żądanie u ministra Stołypina, ten urodzony i wychowany w Wilnie Rosjanin odpowiedział, że nominacja Litwinem wywołała niezadowolenie Polaków, byłaby prowokacją i że takiej nominacji nigdyby nie akceptował.

W r. 1918 Niemcy w porozumieniu z Tarybą wyjednali nominację Litwinem dla dycezyi wileńskiej, mimo przeciwnego memoriału, wysostowanego do Ojca św. z przedstawieniem, że 83.7% wiernych w dycezyi nie należy do narodowości litewskiej.

Czego wahał się uczynić Moskale, przeprowadził Niemcy. Biskupem został ks. Matulowicz, co wywołało rozgoryczenie tak wśród wiernych, jak i kleru. Biskup Litwin czuje się osobożonym i pozbawionym wpływów, skazany na bezczynność. Położenie jego jest bardzo drażliwe i kłopotliwe. Jest to człowiek światły, inteligentny, bez zarzutu pod względem moralnym, lecz ani teoretycznie, ani praktycznie nie jest przygotowany do zarządu dycezyją, której nie zna. Jest on raczej więcej usposobienia ascetycznego, powolny i ociężały, to też zajmuje się tylko temi sprawami, które same przez się wymagają jego aktywności, inne zaś zamierzane lub idą w odwłokę. Stąd też często zarzucają mu bierność.

Jako Litwin z pochodzenia i przekonani otacza się biskup Matulowicz wrogami Polaków: kapelanem jego był ks. Wójciewicz, zaciekły polakożerca, doradcą jest suspendowany przez ks. Administratora ks. Kuchta, wicekanclerz obowiązkowi spełnia ks. Wiskont, niezbyt pewny, autor książki p. t. „Litwa religijna“, polnej fałszyw.

Biskup Matulowicz wydał zakony żeńskie polskie z Wilna a sprowadził zakonnie Francuski i Niemiecki, sprzyja także ruchowi białoruskiemu. W wojsku polskiem widzi okupantów i za takich uważa tych co uwolnili Wilno od panowania bolszewickiego. Obecnie widział by w Wilnie rządy litewskie. Biskup Litwin i wierni Polacy tworzą dwa przeciwne sobie obozy, które się ze sobą nie pojedną. Położenie to jest fatalne i należy się spodziewać, że musi być rozstrzygnięte przez Rzym, dla dobra wiernych i Kościoła.

Święto Francji.

Piękną uroczystością uczcił Kraków święto narodowe francuskie. Zarówno na Ryнку, jak w auli Collegii Novi zebrały się tłumy ludności, by dać wyraz uczuciom sympatii i wdzięczności wobec Francji, dzisiaj naszej wiernej i tak niejedno o nasze prawa do G. Śląska walczącej sojusznicy. Reprezentantów armii francuskiej witano oklaskami. Na tysyńm Ryнку, gdzie niedługo honorowy obywatel rewolucyjnej Francji przysięgał walkę o wyzwolenie Polski — rozbrzmiała pełna ognia i żywiołowego entuzjazmu dziwka Marsylianki. Wyprężyły się szeregi żołnierzy w precyzyjnym chwycie broni na „prezantj brauf“. Publiczność miała sposobność stwierdzić, że nasza armia szybko przechodzi do swej „pokojoowej formy“, która imponuje już — nam rezerwowym — elegancją i dokładnością ruchów, pewnością siebie oficerów, oraz schludnością i jednostajnością ekipunku.

Prof. Folkierski wygłosił w Uniwersytecie bardzo ciekawy referat o duchu heroicznym Francuzów. Gdy wspominał sławny epizod śmierci polskiego Rolanda w Elsterze i gdy akcentował nasz udział w kampaniach Napoleońskich — sala zagrzynała oklaskami. Prelegent zakończył swój gorący wypowiedziany odczyt słowami Kollataja, że przyjaźń Polski z Francją winna być niewzruszona naszą zasadą, że tę prawdę trzeba wpajać dzieciom z mlekiem matki.

Uroczystość na Ryнку.

O godz. 9.30 rano odbyła się na Ryнку krakowczysta msza św. Przed ołtarzem pięknie ustrójonym w zieleń i festony o barwach narodowych Francji i Polski, a ustawionym przy Sukiennicach od strony ul. Szewskiej, stanęły po lewej stronie: kompania szkoły podoficerów, za nią kompania 5 p. saperów, po prawej zaś oddziały 20 p. p. i centralna szkoła wykształcenia. Za oddziałami pieszymi ustawili się szwadron 8 p. ułanów z lancami, oraz bateria 6 pułku art. polowej. Obok ołtarza na prawem

skrzydle stanął znaczny oddział powstańców górnośląskich, a obok nich orkiestra lotnicza. Przed ołtarzem zgromadzili się członkowie wojśkowej misji francuskiej z gen. Tronyo, generalicya z inspektorami armii gen. Szepteykim, cały korpus oficerski załogi krakowskiej, delegat Kowalkowski, prezydent miasta Federowicz z wiceprezydentami Rollem i Wielgusem, i gronem radców miejskich, oraz ks. infułał Wądołny. Nadto przybyli reprezentanci władz, instytucji społecznych i kulturalnych, wreszcie weterani z 1863 r. ze sztandarem.

Na wstępie uroczystości odbył przegląd wojsk gen. Szepteyki wraz z generałem Tronyo w otoczeniu sztabu polskiego i francuskiego, poczem kapelan załogi krakowskiej ks. Niezgodda odprawił mszę św. w asystencji dwóch kapelanów. Po nabożeństwie wystąpił na podium prof. Baran i w serdecznych słowach przywitał Górnoślązaków, porównując do walk wolnościowych Francji dążenia i wysiłki Ślązaków. Zaznaczył, że gdyby nie Francja, która rozumie i wie wspaniałą racjonalność interesów Polski, prawa nasza do G. Śląska nie tylko byłyby uszczuplone, ale wprost zagrabzone. Zakończył okrzykiem na cześć Francji. Następnie przemówił w prostych a szczerych słowach powstaniec Jan, który wskazał, że czyny, jakich dotychczas dokonali, były wpływem ich poczucia nieopohamowanego pragnienia połączenia się z Polską. Szczere słowa przyjęto długo iemilknącymi oklaskami. Z kolei przed oddział Górnoślązaków wystąpił gen. Tronyo, zwracając się do nich z krótkim a serdecznym przemówieniem: Górnoślązacy! — mówił generał — dzień dzisiejszy obchodzi uroczystość cała Francja, bo jest on dniem zwycięstwa hasła wolności. Dzień ten rozpoczął okres walk wolnościowych, w których obok oddziałów francuskich stały i wojska polskie. Francja o was pamięta i miejsce nadzieje, że w niedługim czasie zwycięzicie się ze swoją ojczyzną. Zakończył okrzykiem: Niech żyje polski Górny Śląsk.

Po przemówieniu gen. Tronyo orkiestra odegrała „Marsyliankę“, poczem oddziały ruszyły ulicą św. Anny na ul. Dunajewskiego, gdzie odbyła się defilada przed generalicyą.

Akademia w Uniw. Jagiellońskim.

O godz. 12 w południe odbyła się w auli Uniw. Jag. uroczysta Akademia, urządzona stanniem Tow. przyjaciół Francji. Aula zapelniała się po brzegi publicznością. Pierwsze miejsce zajęli: Misyja francuska z gen. Tronyo, generalicya z gen. Szepteykim, ks. Biskup Sapieha, ks. Biskup Nowak, profesorowie Uniw. Jag. z rektorem Estroichem i reszta uczestników uroczystości na Ryнку.

Do zabranych przemówił prezes Akademii Umiejętności prof. Morawski, zaznaczając, że dzisiejsza uroczystość Wolności Francji jest równie polskiem świętem narodowym. Wyróżniając w ostatnich czasach zdania, jakoby Francja była narodem frazesowawczym i teoretycznym, okazał się z gruntu nieprawdziwie. Historia ostatnich lat dowiodła najwymowniej, że Francuzi potrafili naukę poprosić wielkimi czynami, które same przez się mówią za wielki naród. Po przemówieniu prof. Morawskiego chór „Echa“ odśpiewał w języku francuskim, a następnie polskim „Marsyliankę“, poczem p. Stryjeński, sekretarz Tow. przyjaciół Francji, odczytał dopaszę gratulacyjną, jaką Towarzystwo wysłało z życzeniami pomyślnego rozwoju Francji na ręce prez. Milleranda. Uroczystość zakończył odczyt prof. Folkierskiego na temat bohaterstwa Francji w ciągu wieków. Prelegent wskazał na podwójne oblicze bohaterstwa francuskiego: wysiłki orężne na polu bitwy i umysłowe w twórczej pracy kulturalnej. Wreszcie w trafnej paraleli zostawił dwóch wielkich i promiennych bohaterów: Rolanda i księżną Józefa. Onaj służyli w imię jednej idei wolności Ojczyzny i chętnie oddali za nią swojej życie.

Z okazji święta narodowego Francji miasto udekorowano flagami o barwach narodowych Francji i Polski.

Święto Francji w Warszawie.

Wczoraj przed południem w kościele garnizonowym na Placu Saskim odbyła się uroczyste nabożeństwo z powodu święta francuskiego. Przed kościołem zebrał się: poseł francuski Panafieu, przedstawiciele wojskowej misji francuskiej, reprezentanci obcych mocarstw, generalicya i korpus oficerski. Plac przed kolumną zajęły kompanie wojska i orkiestry. O g. 11.45 przybył Naczelnik Państwa i przy dźwiękach hymnu narodowego dokonał przeglądu wojsk, poczem w kościele odprawiono mszę, podczas której grała orkiestra wojskowa. Po nabożeństwie Naczelnik Państwa, poseł Panafieu, oficerowie misji francuskiej i generalicya przeszli pod kolumnadą, gdzie odbyła się defilada wojsk wszystkich rodzajów broni.

W Łodzi.

Z okazji święta narodowego francuskiego miasto było przystrojone flagami narodowymi. W Katedrze odbyło się uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez biskupa Tymlenieckiego. Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele misji francuskiej, władz państwowych i wojskowych z wojewodą Kamińskim i gen. Rządkowskim na czele, dalej korpus oficerski i przedstawiciele społeczeństwa. Po nabożeństwie odbyła się defilada.

KRONIKA.

CEGIELKI WAWELSKIE.

Dalsze cegielki wawelskie ufundowali: 450-tg Michałowicz Hładjowie; 451-szą 16 pułk piechoty, Tamów; 452-gą Cech szewców krakowskich; 453-cią w dniu imienia 6. p. Apolinarego Kociołkiewicza z Warszawy — żona; 454-tą Bank przemysłowy w Warszawie — wpłaćając 30.000 Mk. za cegielkę.

Kraków, 15 lipca.

PRZYJAZD POWSTANCÓW GÓRNOŚLĄSKICH DO KRAKOWA. Wczoraj rano na dworcze krakowski przywitali mieszkańcy Krakowa grupę powstańców górnośląskich w liczbie 180-ciu osób, przybyłych z obozu w Jan...

BRAK WĘGLA GROZI KATASTROFĄ. Jak wiadomo, państw. Urząd węglowy, wskutek reklamacji gospodarki węglowej, zajmował się dotychczas dostarczaniem węgla dla zakładów...

W SPRAWIE PODATKÓW OD ARTYKULÓW SPOŻYWCZYCH. W środę odbyło się posiedzenie komisji administracyjnej pod przewodnictwem wiceprez. m. Sarego. Komisja rozpatrywała sprawozdanie z dochodów i rozchodów...

WSKUTEK NAGLEGO WPROWADZENIA WOLNEGO HANDLU ceny produktów rolnych poszły ogromnie w górę. Znalazli się bowiem spekulanci, którzy wykupują zboże po niezmiernie wysokich cenach...

NOWY CENNIK PRZYBYWELI. W ostatnich dniach cech fryzjerów krakowskich uchwalił i wprowadził w życie nową, 30-procentową podwyżkę opłat za roboty fryzjerskie...

NADUŻYWANIE FIRMY Y. M. C. A. W niedzielę dnia 10 b. m. odbył się w Krzeszowicach koncert, urządzony przez grupę artystyczną...

PROMOCYA. P. Władysław Anczyk, porucznik art. wojsk polskich, otrzymał stopień doktora filozofii na Uniwersytecie Jagiellońskim...

DEMONSTRACJE W ŁODZI. Wczoraj w trzecim dniu strajku robotników przemysłu włókienniczego delegaci robotników udali się do wojewody, przedstawiając mu swoje postulaty...

WYKOPALISKO MONET POLSKICH W BUKSKU. Muzeum Narodowe im. Króla Jana Sobieskiego we Lwowie otrzymało w darze od p. Wojciecha Ziembki, przemysłowca naftowego...

POŻAR W SOLCU. W nocy z dnia 12 na 13 b. m. wybuchł w miejscowości kapielowej Solcu nad Wisłą pożar który zniszczył zakład kąpielowy i część miasteczka...

WSPÓLNYM SZCZĘŚLIWYM RAJ. Według doniesień ze Szwecji, parlament tamtejszy uchwalił zniesienie kary śmierci, motywując to nie względami humanitarnymi, lecz oszczędnością...

Z rucim chrześc.-demokratycznego. W sobotę 3 i w niedzielę 4 b. m. odbyły się we Lwowie konferencje, poświęcone sprawom chrześcijańskich związków zawodowych...

Z teatru krakowskich. Z TEATRU „BAGATELA” komunikują: Ostatnie cztery przedstawienia w tym sezonie zapowiadają repertuar „Bagateli”...

Z teatru krakowskich. Z TEATRU „BAGATELA” komunikują: Ostatnie cztery przedstawienia w tym sezonie zapowiadają repertuar „Bagateli”...

29 czerwca, encyklikę ku uczczeniu siedmsetnej rocznicy śmierci św. Dominika, zaczynającą się od słów: Fausto appetente die. Ojciec św. zaznacza na wstępie, że łączą go osobliwie w zakonem św. Dominika ściślejsze węzły...

KONGRES SYONISTÓW W PRADZE. W niedzielę rozpoczęły się narady syjonistycznego komitetu wykonawczego. Referent Sokolow omawiał polityczne położenie w Palestynie...

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY. Z KOMITETU BUDOWY MUZEUM NARODOWEGO W KRAKOWIE. Sekcja skarbową Komitetu budowy Muzeum Narodowego w Krakowie...

ODWOLANIE KURSU. Zapowiedziany w lipcowym zeszycie kieleckiego „Przeglądu dycepcyjnego”, oraz za pomocą prywatnej korespondencji, kurs homiletyczny, który miał się odbyć w Krakowie w dniach 26, 27 i 28 lipca...

NEKROLOGIA. Karol Richtman Rudniewski, znany i zasłużony architekt i inżynier lwowski, major W. P., zmarł w dniu 6 b. m. nagłe w Warszawie...

UKRAJNA ZRYWA ROKOWANIA Z PRZEMYSŁOWCAMI POLSKIMI. Oczeka „Tribuna” donosi, że ukraińskie kooperatywy zerwały rokowania z przemysłowcami polskimi w Łodzi...

W SPRAWIE PRZEKAZÓW PRZEZ POZT. KASY OSZCZĘDNOŚCI. Dyrekcja Pocztowej Kasy oszczędności w Warszawie komunikuje, że wpłaty na rachunki osób i firm...

REPERTARIUM TEATRU POWSZEKOWEGO. Piątek 15 b. m.: „Boccaccio”. Sobota 16 b. m.: „Boccaccio”.

Nowa taryfa pocztowa. Z dniem 15 lipca 1921 roku wchodzi w życie nowa taryfa pocztowa, telegraficzna i telefoniczna. Ważniejsze postanowienia nowej taryfy są następujące...

WIADOMOŚCI GOSPODARZE. AUSTRO-POLSKA IZBA HANDLOWA. W wiedeńskiej Izbie handlowej odbyło się w obecności licznych przedstawicieli przemysłu polskiego i austriackiego...

NADEŚLANE. LE CONSUL DE FRANCE, remercie les autorités Constituées, la Presse, Les „Amis de la France” ainsi que les Personnes qui à l'occasion de la Fête Nationale ont bien voulu l'honorer de leur visite.

Wspaniały dramat salonowy wsiółki w pięciu aktach podług powieści AL. DUMASA. DAMA W PERŁACH w głównej roli sławna artystka Włocława Lepanto.

WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE z dnia 14 lipca 1921 r. Wskazuje na kursy walut i dewiz, papierów wartościowych, akcji i obligacji.

Table with multiple columns listing exchange rates for various currencies (Dollars, Francs, etc.) and prices for different types of paper and banknotes.

UKRAJNA ZRYWA ROKOWANIA Z PRZEMYSŁOWCAMI POLSKIMI. Oczeka „Tribuna” donosi, że ukraińskie kooperatywy zerwały rokowania z przemysłowcami polskimi w Łodzi...

W SPRAWIE PRZEKAZÓW PRZEZ POZT. KASY OSZCZĘDNOŚCI. Dyrekcja Pocztowej Kasy oszczędności w Warszawie komunikuje, że wpłaty na rachunki osób i firm...

HENRY MEIRS.

Jaskinia grozy.

Tomaczenie z francuskiego.

William Tharps zrozumiał moją myśl i rzekł z uśmiechem.

— Armił miał niewiele więcej czterdziestu siedm lat.

— Czterdziestu sześć, zawołała Julia, a w oczach jej zapalił się blask namietności, nagle wskazawszy, gdzie on jest?

— Umarli, odpad łakonięciem detektyw.

Z piersi kobiety wydarł się krzyk rozpaczy.

— Lotrze! Morderco! — wyla wprost w twarz detektywowi!

On wzruszył ramionami.

— Sam spowodował swoją śmierć, odpadł poprostu.

Po chwili ciągnął dalej.

— Gdy znalazłem się tajemnicą, ciągnąc na życie Henryka Colson, zrozumiałem odrazu, że w otoczeniu najbliższych niebezpieczliwego znajdował się ktoś, co go powołał i systematycznie spychał do grobu.

Uwierzyłem się w ten mniemaniu, gdy podczas rewizji znalazłem „to” właśnie.

Otworzył szufladę i wydobyl małe pudełeczko, pełne białego proszku.

— Arsenik, rzekł, odpowiadając na moje nieznaczne pytanie.

Armił odnalazł panią i Józefa. Chłopek zabrał ze sobą i gdy podrósł, uzyskał od swego impresarja zaangażowanie go w tym samym cyrku. Co do pani, pieścił się ze złości, że przez tyle lat poszukiwania dokumetu, którego się ciągle obawiał — nie odniósł skutku. Myślał o zamordowaniu Colsona; było nawet parę zamachów, zaniechał jednak tego zamiaru z obawy śledztwa, które mogło podciągnąć za sobą znalezienie planu i wznowienie sprawy. Wybrał więc śmierć powolną, a pani powierzył wykonanie tego projektu. Moja interwencja pomiejszała te szyki; wszyscy stracili głowę — postanowiliście ubezwładnić Colsona, uczynić go nieszkodliwym, by mógł jeszcze raz przeszukać pokój, nim wtargnie tam policja.

Streszczam się: Syn pani, Józef, odegrał rolę księdza z dziwnym artystyzmem, a Armił podrobił listy polecające do znanego proboszcza z parafii św. Piotra. Było to dla niego drobniostką.

Gdy umierający Colson wskazał na niego jako na mordercę, pani, zaiste z wielką zręcznością, skłoniła go do odwołania. Zdała mi się, że odgadłem w jaki sposób, lecz nie jestem pewny, natomiast wiem bez zastrzeżeń, że stało się to w chwili, gdyśmy wszyscy byli zajęci rozmową z urzędnikami w sąsiednim pokoju.

Pani zamknęła drzwi do pokoju chorego, mimo to jednak posłyszeliśmy odgłosy rozmowy, co nas zaniepokoiło. Gdy pośpieszyliśmy wszyscy do umierającego, uciekła pani przez drzwi w korytarzu, wodzącym do kuchni i przyłączyła się chytrze do nas. Zrozumiałem zaraz ten cały manewr, lecz udałem, że się w n'czem nie orientuję.

Nie miałem żadnego dowodu przeciw pani, a wiedziałem, że chory, jedyny świadek, zaprzeczy wszystkim, z obawy skandalu, któryby załamał wspomnienie o nim.

Ale od tej chwili byłem zupełnie przekonany o pani współudziale i wszystko było dla mnie jasne. Postarałem się o dalsze dowody, których potrzebowałem — i tutaj mam właśnie najważniejszy, ten, który przy sędzi ostatni.

William Tharps wziął ze swego biurka ów urzędowy papier i rozwinął go.

Była to kopia aktu zejścia prawdziwej Julii Ancourt!

Reszta była dla mnie drobiazgiem.

Ale muszę dodać, że raz jeszcze oglądając mieszkanie po porwaniu Iwony, zauważyłem, iż pani pokój przytykał do jej pokoju, i że absolutnie nie mogła wyjść bez waszej wiedzy.

Od tej chwili rozciągnąłem nad wami nadzór policyjny, bo lekłem się, by pani nie wyszła z pokoju. Wiem, że dziennik z 1 czerwca był mi doręczony za pani pośrednictwem, oraz znam sposób porozumiewania się z Armiłem. To też ułatwiło ogromnie Asselinowi pościgi za nim.

Teraz proszę, powiedz mi pani, jak skłoniłaś niebezpiecznika do odwołania zeznań przeciw księdzu?

Megera zaśmiała się.

— To było bardzo proste, powiedziałam mu, że to jego własny syn.

Tak, rzekł Tharps, domyślałem się tego. Colson zapewne nie wiedział, że pani była żoną de Bourqa i matka Roberta.

— Et! bajesz, zawołała, wybuchając piekącym śmiechem.

William wstał, pełen niesmaku. Wiedział już wszystko i dał znak Asselinowi, by wprowadził uwięzioną.

Ten ostatni wykonał to z pośpiechem.

Gdy już wychodzili, Tharps odwołał ich.

— Jeszcze jedno, rzekł, chcę, aby zeznania składane w tym procesie nie kompromitowały rodziny Colsonów i de Bourq.

Znowu rozśmiała się sceptycznie.

Detektyw wziął wówczas stojące na biurku pudełeczko z arsenikiem i pokazał je zbrodniarce.

— Nie potrzebują zdawać rachunków z

moich czynów przed nikim, rzekł, a tu obecny pan inspektor — wskazał na Asselina — jest mi zupełnie oddany.

Nie robiono sekrety na zwłokach p. Colson-Brennet — co do pani mogą być tylko poszlaki. Proszę pamiętać, że jesteś pani tylko Franceską, hiszpanką i nie więcej. W ten sposób skończył się na paru miesiącach więzienia.

— A w przeciwnym wypadku?

Wykonał krótki ruch prawą ręką, następujący ścinanie głowy.

Zakrzyła od stóp do głów; cała jej dotychczasowa zachęta zniknęła bez śladu. Asselin wyprowadził ją chwycając się za nogi.

— Adieu Francesce Minoz! — zawołał Tharps.

Jeszcze stojąc na balkonie, ścigaliśmy okiem powóz, uwodzący Asselina i starą służącą do więzienia, gdy w przedpokoju rozległ się dzwonek.

William Tharps nachmurzył się, lecz wnet rozradłowany, poszedł naprzeciw nowo przybyłej.

Była to miss Lucy Bader.

Obecność tej kobiety zmieszala mnie, a jej piękność królewska pociągła niewymownie; nie mogłem jednak zapamiętać, że ta rzeczki tak piękne, tak delikatne, zadawały śmierć.

— Chciałam, mówiła, przed wyjazdem do Ameryki, dokąd mnie wzywa zamówienie, wiedzieć, co pan myśli o mnie. Bo w końcu — jestem tylko zbrodniarka. Zabiłam człowieka i przyczyniłam się do śmierci drugiego.

— Uprowadziła pani tylko kata, powiedział sławny detektyw, obejmując ją w rękę. Ta śmierć była koniecznością społeczną —

dla mnie zaś zostaniesz pani na zawsze naszą „wybawicielką”.

— Ach! pan jesteś dobry — litujesz się nademną.

Pochyliła z wdziękiem cudną głowę i spojrzęła na niego z wdzięcznością. Rozmowa zeszła następnie na inny temat.

— Chciałbym wiedzieć, odzyskałem się, czemu miss Bader powiedziała owej strasznej nocy do nas to zagroźliwe słowo: „nie macie więcej zgroźniejszego powietrza, by je odstraszyć”. Co znaczą te słowa?

— Tylko to, przyjacielu: Weże lubia wilgotne ciepło, a zimno przeraża je i odbiera rozum; w atakowaniu ofiary. Gdy byliśmy otoczeni przez gady przypominałam to sobie i zaraz wypuściłam na nie całą zawartość balonu, który miałam przy sobie. Temperatura obniżyła się w tej chwili — no i widzieliśmy sam rezultat.

Przebiegł mnie dreszcz na to wspomnienie.

— Jeszcze jedno mnie zaciekawiło, podjął pan po chwili. Co się stało z tym Józefem, o którym wspominalesz, z tym synem Franceski?

Przyjaciel mój wydobyl z pod biurka jakiegoś zawiniątka.

— Znalazłem to, powróciwszy do domu. Ktoś tajemniczo przysłał mi tę paczkę.

Wydobyl z niej... sutanne.

— Oto, co zostało z Józefa, rzekł, a oczy jego przeniosły się na piękną jasnowłosą kobietę.

Ująłem wówczas ten sam twarde, neli-tożny uśmiech, który już po dwakroć zwrócił moją uwagę, a słowa jej napłynęły mi niewymownie grozą i współczuciem nad losem niebezpieczliwego.

— W dwóch dniach: ojcice i syn. — Moje boga nigdy jeszcze nie miały tak wspaniałej uczy...

Kontec.

Vr. il. 245/18

Sąd okręgowy karny w Krakowie wydał w dniu dzisiejszym następujący:

WYROK

Szymon Salomon Urbach ur. w r. 1886 w Chrzeszowie z zamiar w Krakowie, izraelita, kupiec, syn Mieczysława Wolfa i Kelli Landerer, nie karany, winien jest, że z koniem roku 1917 i z początkiem r. 1918 w Krakowie uprawiał handel fałszuskowy przedmiotami zap. trzebowanymi t. j. sacharyną, przez co dopuścił się występku z §. 23, ust. 4. c. r. z dnia 24/3 1917 L. 1. l. Bpzn. za co skazany zostaje na karę ścisłego aresztu przez 4 tygodnie obojętne jednego twardego łożem, na dodatkową grzywnę w kwocie 10 tysięcy Mkp. za rzecz Skarbu Państwa, którą w razie niechęci gotowości zamienia się na 100 dal aresztu na porównanie kosztów postępowania karnego, a po myśli §. 43. i 45. cyt. rozp. orzeka się przepadek skonfiskowanej sacharyny względnie ceny objęcia na rzecz Skarbu Państwa. 1057

Kraków, dnia 17 maja 1920. TUROWICZ mp.

BUCHHOLZ i RÓŻYŃSKI

FABRYKA WÓDEK

ul. Strzalecka 31. W POZNANIU ul. Strzalecka 31.

poleca swoje wyroby przedniej jakości na dostawy wagonowe - w beczkach i butelkach.

Wysyłka towaru następuje na tacy pozwolenia Izby Skarbowej we Lwowie.

Tanio

soł. lina, keratynowa farbuje

najlepszymi farbami barwikami

Biuro Bielskiej Farbiarni

R. PERSCHKE w Krakowie ul. Krowoderska 68. 1019

Sukienki

dla pań i ubranka

dla chłopców letnie i zimowe

ma na składzie: 945

Związek Pracy Kobiet

Kraków, plac Szczepański 3.

Tamże przyjmują się zamówienia nakonfekcyjne dziecięce i miodurki dla pensjonarek.

Majątki ziemskie

na Pomorzu od 20 do 500 morg w wielkim wyborze oraz kasalnie w Poznaniu. Cegła palona, wapienna i cementowa.

K. Przybył Poznań, Jasna 12

RADA ZAWIADOWCZA

Polskiej Spółki Akcyjnej „PHARMA” w Krakowie

Mag. B. Jaworski

zawiadania swoich Akcjonariuszów, że na I. Zwyczajnym Walnem Zgromadzeniu, odbytem dnia 25-go czerwca 1921 uchwalono wypłacić posiadaczom akcji I. emisji za kupon Nro. 1. za rok rachunkowy 1920 — 6% dywidendy i 14% superdywidendy t. j. łączną kwotę po

140 Mp. od akcji.

Wypłata kuponów nastąpi w kasie Banku Związku Spółek Zarobkowych Oddział w Krakowie (Rynek gl. 10) w centrali w Poznaniu lub w każdym z oddziałów tego Banku.

Kraków, dnia 27-go czerwca 1920

Za Radę Zawiadowczą:

Mag. B. Jaworski. Dr. Rudolf Bares. Dr. St. Jankowski.

ŚWIECE KOSCIELNE

domowe i t. d. Jakoteż przetwory woskowe poleca

:: PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA ::

świec i wyrobów woskowych firma

FR. SEZEMSKI, BIAŁA (MAŁOPOLSKA)

Kupujemy każdą ilość wosku pszczołowego i odpadki świec. 1037

Jednym w Polsce od szeregu lat wychodzącym poważnym czasopiśmie fachowem poświęconem dostawnictwu jest

„TYGODNIK DOSTAW”

WE LWOWIE, UL. POTOCKIEGO 26.

Telefon No 252.

ogłasza autentyczne rozpisania ofert na dostawy i roboty rządowe, powiatowe i komunalne, informuje o wynikach ofert, wskazuje zapotrzebony wywaznia prywatne, źródła wytwórcze i t. p.

!-: Bogaty dział inseratowy! -:

Znaczny nakład.

Liczne uznania władz oraz inserentów.

Okazowe numery za przesłaniem 4 mk. w znaczkach pocztowych.

Najpoczytniejszem pismem codziennem w Zachodniej Polsce jest **Kurjer**

Poznański. Kto tam ogłasza, nigdy się nie zawiedzie!

W. BUJAŃSKI

BIURO SPEDYCYJNE

Kraków, ulica Andrzeja Potockiego 9.

Telefon Nr. 19 i 3218.

uskutecznia

SPEDYCYE krajowe i zagraniczne.

TRANSPORTY TOWARÓW wagonami zbiorowymi.

FORMALNOŚCI cłowe, przywózowe i wywózowe.

PRZEWOZ MEBLI wozami meblowymi patent.

Własne zastępstwa we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą.

WŁASNE SKŁADY TOWAROWE.

Znane za skuteczności wody mineralne sztużone:

„Karlsbad-Mühlbrunn”

„Kissingen-Rakoczy”

polecone przez krakowskie i lwowskie Towarzystwa Lekarskie wytrąbi:

FABRYKA K. RZAĆA i CHMURSKI

w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4. Telef. 227.

Do nabycia w aptekach i drogeriach. 308

Jeśli **Wielebne Duchowieństwo** chce mieć artystyczne aparata liturgiczne w swoich Kościołach niech się uda tylko do firmy

F. Kopaczyński i S^{ka}

Kraków, ul. Bracka 2.

(Pracownia dla sztuki kościelnej).

Posiadamy na składzie: MONSTRANCYE srebrne i metalowe KIELICHY. — SZATY liturgiczne. — FERETRONY.

Prosimy żądać kosztorysów, lub zwiedzić nasz zakład.

TŁUSZCZE, OLEJE, KALAFONJE

dla przemysłu mydlarskiego i tekstylnego

dostarcza wagonowo i w mniejszych ilościach ze swoich magazynów w Krakowie, Lwowie, Warszawie, Łodzi i Gdańsku

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.

Zarząd główny: Kraków, Sławkowska L. 1.

ODDZIAŁY:

WARSZAWA: Świętokrzyska 27. — GDAŃSK: Hundefasse 46.

ŁÓDŹ: Hotel Victoria. — LWÓW: Koftajata 8.

Adres telegraficzny TOHAN Adres telegraficzny 749

Prosimy żądać ofert.

Czarny, cienutki **KAMGARN** pierwszej jakości na lekkie, letnie

Sutanny otrzymał świeżo na skład

ZWIĄZEK Katol. Krawców w Krakowie, FLORYANSKA 7.

Także czarny, silny kamgarn na spodnie.

Sprzedaje towar na metry a przyjmuje zamówienia na zgotowanie sutann, zarzutek, peletyn etc. 791

Konwikt Ghyrowski poszukują zdolnych **profesorów muzyki** do fortepianu i skrzypiec

Zgłoszenia do Rektora Konwikta w Ghyrowie. 1026

Skład kolder

K. Sulikowski Kraków, ul. Grodzka 59. poleca kolder gotowe i według zamówienia.

„MOORIT”

najlepszy materiał uszczelniający przy wysokim napięciu pary, wysokiej temperaturze i do przegranej pary, odporny na kwasy, tłuszcze, wpływy alkaliczne etc.

Techniczne artykuły gumowe:

węże gumowe, płyty gumowe, artykuły gumowe do instalacji, obręcze, pierścienie, sznury etc. wyrobu „Jezefstalskiej fabryki wyrobów gumowych i asbestowych” dostarcza po cenach fabrycznych 613

wprost z fabryki lub z magazynu w Krakowie: Oddział to- „ŻEGLUGA POLSKA” w Krakowie warowy S.A. Rynek Gl. 19

Wyłączne zastępstwo na zachodnią Małopolskę.

Dla odsprzedających : rabaty fabryczne : Na żądanie cenniki, prospekty i wzory.

Popierajmy przemysł odczysty!